
SEXTA-fEirA, 17  dE OUTUBrO dE 200812
Diário OficialExecutivo  4

Fontes de Recurso: 01
Belém, 14 de outubro de 2008.
MÁRCIO AnTOnIO CUnHA SOLIMÕES
Pregoeiro

ATOS - PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
COnSIDERAnDO os termos da renúncia ao exercício do cargo 
e desistência da vaga, constante do expediente protocolizado 
sob o no 32525/2008, em 16.10.2008;
COnSIDERAnDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORnAR SEM EFEITO o Ato que nomeou a Sra. MARIA 
LUIZA DO ROSÁRIO GALÚCIO para exercer, em caráter 
efetivo, o cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-
201-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, Pólo Baixo Amazonas, datado 
de 08.10.2008, publicado no Diário Oficial deste Estado em 
09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 16 
de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
COnSIDERAnDO os termos da renúncia ao exercício do cargo 
e desistência da vaga, constante do expediente protocolizado 
sob o no 32287/2008, em 14.10.2008;
COnSIDERAnDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORnAR SEM EFEITO o Ato que nomeou o Sr. RAYnÉRIO 
DA SILVA COSTA para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, Pólo Baixo Amazonas, datado de 08.10.2008, publicado 
no Diário Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 16 
de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA nº 2897/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DESIGnAR a Procuradora de Justiça AnA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER para responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento da titular, Drª. UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, no período de 02.10 a 01.12.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 03 
de outubro de 2008.
GERALDO DE MEnDOnÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 2972/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela 
Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica 
de Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 
1385/2005-SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela PORTARIA Nº 
747/2007-MP/SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionados.

NOME CARGO

ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

VANNER FERNANDES VASCONCELLOS TÉCNICO – ANALISTA DE SISTEMAS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 14 
de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA nº 2973/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
COnSIDERAnDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 5.856, 
de 18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;

R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo, admitidos neste Órgão 
Ministerial através do Concurso Público realizado em 2004:

NOME REFERÊNCIA 
ATUAL

REFERÊNCIA 
PROMOÇÃO CARGO

ANA MARIA DEIRANE DE
 OLIVEIRA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

VANNER FERNANDES 
VASCONCELLOS ATC-A-I ATC-A-II TÉCNICO – ANALISTA DE SISTEMAS

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido; entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA nº 2010/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
COnSIDERAnDO o Ato que nomeou a servidora Leila do 
Socorro Nascimento da Silva, datado de 06.10.2008, publicado 
no DOE de 07.10.2008, na Promotoria de Justiça de Tomé-Açu 
Pólo Nordeste I;
R E S O L V E:
I. RELOTAR o servidor efetivo MÁRIO BEnEDITO nUnES 
FARIAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, da Promotoria de Justiça de Tomé-Açu para a 
Promotoria de Justiça de Curuçá, Pólo Nordeste I, a partir de 
22.10.2008.
II. RELOTAR o servidor efetivo DAnIEL DA COSTA MOTA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de Curuçá para a Promotoria de 
Justiça de São Francisco do Pará, Pólo Nordeste I, a partir 
de 23.10.2008.
III. RELOTAR a servidora efetiva DEISE MARIA AnDRADE 
VIAnA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-II, da Promotoria de Justiça de São Francisco do 
Pará para a Promotoria de Justiça de Castanhal, Pólo Nordeste 
I, a partir de 24.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 16 de setembro de 2008.
ALMERInDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

ERRATA DO TERMO ADITIVO
nº DO COnTRATO: 055/2007

Nº do Termo Aditivo: 02
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Nacional 
Serviços de Locações Ltda-ME
Onde se Lê: Ordenador Responsável, Aditivos Anteriores, 
Endereço do Contratado e CEP e data da publicação
Onde Leia-se: Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller 
Rodrigues, Aditivos Anteriores: 01, Endereço do Contratado 
e CEP: Av. J.Cesar Nº65, Val de Cans, Belém Pa,data da 
publicação: 16/10/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA nº 151/08-GAB DE 02/07/2008

Onde se lê: a contar de 01.07.2008;
Leia-se: a contar de 01.06.2008.

TERMO ADITIVO DE COnTRATO ADMInISTRATIVO
PORTARIA n° 209/08-GAB DE 16/09/2008

O DIRETOR GERAL DO CEnTRO DE PERÍCIAS CIEnTÍFICAS 
“REnATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
COnSIDERAnDO os termos da Lei Complementar n° 
07 de 28.09.91 e o Decreto n° 520 de 16.11.2007, e 
COnSIDERAnDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”. 
RESOLVE: Prorrogar, de 01.11.08 a 30.04.09, o contrato 
administrativo do servidor REUMA MOnTEIRO RODRIGUES, 
auxiliar técnico de perícia, matrícula n° 57196260/1, celebrados 
de acordo com a Lei Complementar n° 07 de 25 de setembro 
de 1991.
MIGUEL WAnZELLER RODRIGUES - Diretor Geral
REABERTURA DE PAD
PORTARIA nº 011/2008 DE 16/10/08-CORREG-CPC/RC

A Corregedora Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000, e CONSIDERANDO 
o Parecer nº 09/2008-PROCURADORIA/ CPC “Renato Chaves”, 
Resolve: Art. 1º DETERMINAR a reabertura do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 009/2007-CORREG-CPC/RC, 
instaurado para apurar os fatos descritos na PORTARIA Nº 
041/2007-CORREG-CPC “R.C.”, em atenção à recomendação do 
Parecer nº 09/2008, emitido pela Procuradoria do CPC- “Renato 
Chaves”, para realização das diligências e obtenção de provas 
necessárias para a conclusão do PAD nº 009/2007; Art. 2º 
REDESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD Nº 009/2007- CORREG – CPC “R.C.”, composta 
pelos servidores estáveis Manoel dos Santos Correa, matr. 
3154297/2, Hugo Lima Moreira, matr. 5848164/1, e Marília 
Carneiro Godinho, matr. 5156840/1, para, sob a presidência 
do primeiro, realizar diligências e obter provas necessárias 
para a conclusão da instrução do PAD nº 009/2007 e posterior 
envio do relatório final dos trabalhos à autoridade julgadora, 
assegurando-se ao acusado o contraditório e a ampla defesa; 
Art. 3º Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, contados da publicação da presente portaria; 
Art. 4º Notifique-se o acusado, nos termos do processo.
Conceição Nóbrega dos Santos Mafra
Corregedora Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves

DIÁRIAS
PORT. nº 1299/08-26/09/08 HENRIQUE R. DIAS, Mat. 
5205247/1, JOSÉ ALEXANDRE A. ARIMATEA, Mat. 5129591/3, 
JOSÉ MARIA A. LIMA, Mat. 5066964/3, JUVENAL A. LIMA 
JÚNIOR, Mat. 5205751/1, LUIS BASÍLIO B. NUNES JÚNIOR, 
Mat. 5832152/1, OSIAS P. NUNES, Mat. 5843456/1, 03 (três) 
diárias p/ Palmas-TO, 14 a 17/10/08, Obj: Congresso de 
Medicina Legal; PORT. nº 1333/08-02/10/08 MIGUEL W. 
RODRIGUES, Mat. 5361109/3, 03 (Três) diárias p/ Tucuruí-
PA, 01 a 04/10/08, Obj: Acompanhar obras da Regional; 
PORT. nº 607/08-30/05/08 FRANCISCO JOSÉ S. SANTOS, 
Mat. 5832500/1, 04 (quatro) diárias p/ Altamira-PA, 10 a 
14/06/08, Obj: Perícia veicular; PORT. nº 704/08-13/06/08 
ROSYVALDO NAZARENO C. S. FERREIRA, Mat. 5847214/1, 
09 (nove) diárias p/ Marabá-PA, 22/06 a 01/07/08, Obj: 
Substituir perito; PORT. nº 745/08-20/06/08 MIGUEL W. 
RODRIGUES, Mat. 5361109/3, 02 (duas) diárias p/ Cametá-
PA, 19 a 21/06/08, Obj: Analisar pendências; PORT. nº 
736/08-19/06/08 MIGUEL W. RODRIGUES, Mat. 5361109/3, 
02 (duas) diárias p/ Bragança-PA, 12 a 14/06/08, Obj: Visita 
técnica; PORT. nº 994/08-01/08/08 DURVAL P. FERREIRA, 
Mat. 5187990/2, ROSANA CRISTIANE S. MONTEIRO, Mat. 
54187970/1, 07 ½ (sete e meia) diárias p/ Bragança-PA, 
28/07 a 04/08/08, Obj: Cobrir plantão; PORT. nº 1239/08-
15/09/08 LUIZ FERNANDO V. LUZ, Mat. 54188955/1, 
SEBASTIÃO F. DE OLIVEIRA, Mat. 54196121/3, 01 (uma) diária 
p/ Marabá-PA, 29 a 30/09/08, Obj: Perícia em caça-níqueis; 
PORT. nº 563/08-13/06/08 HENRIQUE N. S. LIMA, Mat. 
701017/2, 05 (cinco) diárias p/ Bragança-PA, 18 a 23/06/08, 
Obj: Visita técnica; PORT. nº 700/08-13/06/08 LUIS 
CARLOS A. LOUREIRO, Mat. 55255/1, LUIZ OSMAR P. MODESTO, 
Mat. 54185915/1, MÁRIO ROBERTO O. BENONE, Mat. 55263/1, 
MICHEL S. M. MODESTO, Mat. 54185918/1, WAGNER V. 
BARRETO, Mat. 5156807/1, 03 (três) diárias p/ Medicilândia-
PA, 17 a 20/06/08, Obj: Exumação; PORT. nº 644/08-
06/06/08 ANTÔNIO JOSÉ M. BRITO, Mat. 57194636/1, PAULO 
HENRIQUE C. DOS SANTOS, Mat. 57196248/1, ROSA MARIA O. 
BARROS, Mat. 723983/4, ½ (meia) diária p/ Santarém Novo-
PA, 19/06/08, Obj: Exumação; PORT. nº 640/08-05/06/08 
EUDES F. V. GONÇALVES, Mat. 57191473/1, FRANCISCO 
ROBERTO S. E SANTOS, Mat. 57195491/1, JOSÉ IVANILDO C. 
NAVEGANTES, Mat. 5205239/1, ½ (meia) diária p/ Sto. Antônio 
Tauá-PA, 12/06/08, Obj: Exumação; PORT. nº 315/08-
01/04/08 PEDRO HENRIQUE P. GARCIA, Mat. 74128/1, 04 
(quatro) diárias p/ Cametá-PA, 01 a 05/04/08, Obj: Projeto 
Alvorada; PORT. nº 645/08-06/06/08 ADEILSON S. 
DE CASTRO, Mat. 57195486/1, MARCELO N. S. DIAS, Mat. 
5830010/2, MOISÉS A. DE CASTRO, Mat. 57191471/1, ½ 
(meia) diária p/ Bragança-PA, 16/06/08, Obj: Exumação; 
PORT. nº 295/08-28/03/08 STÉLIO J. B. DOS SANTOS, Mat. 


